LEI Nº 796/2008

Súmula: Cria e denomina o Museu Histórico e de Cultura Popular do Município de Pranchita.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRANCHITA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

LEI

ART. 1º: Fica criado e denominado o MUSEU MUNICIPAL HISTÓRICO E DE CULTURA POPULAR PEDRO MACÁRIO DA SILVA.

 Parágrafo Único: O Museu ora criado funcionará, provisoriamente, numa das salas do Centro Educacional e Esportivo Armindo Viecelli.

                                           ART. 2º - O Museu de que trata esta Lei destina-se a preservar, divulgar, guardar, conservar peças artísticas e históricas, instrumentos, utensílios típicos, hábitos, costumes, obras de artes e documentos de diversos gêneros que contribuam com o conhecimento e estudos dos aspectos sociais, artísticos, políticos, econômicos, dentre outros, da história antiga e recente do Município e Regiões do Brasil.

ART. 3º: O Museu Municipal tem as seguintes atribuições:

I - Recolher, inventariar, estudar, expor e divulgar os testemunhos da cultura material e imaterial relacionados com a tradição, principalmente do Município de Pranchita;

II – Preservar, conservar e restaurar o patrimônio da cultura popular diretamente ligado com a história de Pranchita;

III – Realizar pesquisas, promover cursos, conferências, publicações pertinentes aos temas de Museu, formatando um banco de dados a respeito do patrimônio da cultura e da cidade de Pranchita e Regiões e disponibilizando-o em página eletrônica;

IV – Promover atividades culturais junto às entidades educativas, proporcionando interação na comunidade e mantendo vivas as nossas tradições culturais.
ART. 4º: É obrigação do Museu, manter documentação sistematicamente atualizada sobre os bens culturais que integram seu acervo, na forma de registro e inventário.
Parágrafo Único: Os bens, inventariados e registrados, gozam de proteção com vistas a evitar o seu perecimento ou degradação, a promover sua preservação e segurança e a divulgar a respectiva existência.
ART. 5º: As atividades, normas de funcionamento e segurança, assim como a formação, manutenção e registro do acervo, serão regulamentados, por Decreto do Chefe do Executivo.

ART. 6º: Para a execução das atividades inerentes ao Museu, poderá o Chefe do Executivo firmar convênios e outros instrumentos legais, com outras entidades públicas ou privadas, bem como pessoas físicas.
ART. 7º: As despesas decorrentes desta Lei correm à conta do Orçamento Geral do Município.
ART. 8º: Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a Regulamentar, por Decreto, o Regimento Interno do Museu.

ART. 9º: Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PRANCHITA, EM 02 DE JULHO DE 2008.

IVA MAGNANI

Prefeita Municipal